

Số: /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Chiến dịch cho trẻ uống bổ sung Vitamin A đợt 2**  
**trên địa bàn phường Ngọc Hà năm 2025**

Thực hiện Công văn số 1683/PB-KLNDD ngày 21/11/2025 của Cục Phòng bệnh về việc triển khai chiến dịch uống bổ sung Vitamin A kết hợp tẩy giun cho trẻ em đợt 2 năm 2025; Công văn số 1272/VDD-KHTH ngày 21/11/2025 của Viện Dinh dưỡng Quốc gia về việc chỉ đạo triển khai chiến dịch bổ sung vitamin A đợt 2 năm 2025; Quyết định số 617/QĐ-VDD ngày 20/5/2025 của Viện Dinh dưỡng Quốc gia về việc Ban hành tài liệu hướng dẫn chuyên môn về tổ chức thực hiện Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 06 tháng đến dưới 60 tháng tuổi; Công văn số 6730/SYT-NVY ngày 26/11/2025 của Sở Y tế Hà Nội về việc tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 2 trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025; Kế hoạch số 466/KH-KSBT ngày 07/3/2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội về triển khai hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng thành phố Hà Nội năm 2025; Kế hoạch số 3033/KH-KSBT ngày 26/11/2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội về Tổ chức Chiến dịch cho trẻ uống bổ sung Vitamin A đợt 2 trên địa bàn Hà Nội năm 2025; Kế hoạch số 65/KH-TYT ngày 28/07/2025 TYT phường Ngọc Hà về hoạt động Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trên địa bàn phường 6 tháng cuối năm 2025;

UBND phường Ngọc Hà xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch cho trẻ uống bổ sung Vitamin A đợt 2 trên địa bàn phường Ngọc Hà cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

- Bổ sung Vitamin A liều cao cho trẻ từ 6 đến dưới 36 tháng tuổi.
- Tăng cường truyền thông phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em cho bà mẹ trên địa bàn phường.

**II. YÊU CẦU**

Trên 99,8% trẻ em từ 6 đến dưới 36 tháng tuổi được uống Vitamin A liều cao trong thời gian tổ chức chiến dịch đợt 2 năm 2025.

**III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH**

- Chiến dịch tổ chức trong 2 ngày từ ngày 01/12/2025 - 02/12/2025
- Tổ chức uống vét từ ngày 03/12/2025 đến hết ngày 04/12/2025.

**IV. ĐỐI TƯỢNG**

Trẻ từ 6 đến dưới 36 tháng tuổi đang có mặt tại địa phương (kể cả trẻ em vắng lai, trẻ em đang điều trị tại các cơ sở y tế).

## **V. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Các hoạt động truyền thông**

- Các hoạt động truyền thông triển khai sớm, liên tục trước và trong các ngày diễn ra chiến dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các điểm uống Vitamin A và tại nơi công cộng hoặc các trục đường chính. Nội dung nêu rõ việc đưa trẻ đi uống Vitamin A, đối tượng, thời gian được uống, lợi ích của việc bổ sung Vitamin A.

- Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích của Vitamin A, chế độ ăn hợp lý, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, phòng chống thiếu vi chất cho phụ nữ có thai và bà mẹ đang cho con bú, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng cho người dân...

### **2. Tổ chức cho trẻ uống bổ sung vitamin A tại các điểm uống trên địa bàn phường**

- Tổ chức cho trẻ từ 6 đến dưới 36 tháng tuổi uống bổ sung Vitamin A (kể cả trẻ em vắng lai, trẻ em đang điều trị tại các cơ sở Y tế).

- Chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ, vật tư: khay, kéo; biển hướng dẫn về liều dùng, đối tượng uống và cách uống; nước uống, cốc/thìa uống nước; thùng đựng giấy lau, đựng vỏ viên nang Vitamin A sau uống phải có nắp đậy; bàn ghế; sổ sách, biểu mẫu theo quy định.

- Cán bộ y tế trực tiếp cho trẻ uống vitamin A cần phải sàng lọc trước khi cho trẻ uống. Những trẻ có dấu hiệu chống chỉ định thì tạm dừng và cho uống bù vào thời gian thích hợp sau khi hết các dấu hiệu chống chỉ định này và thực hiện thông kê báo cáo đúng biểu mẫu, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

- Điểm uống tổ chức theo quy trình một chiều, được vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng. Bố trí đủ ghế ngồi chờ ở nơi có mái che tránh nắng, nóng hoặc rét cho đối tượng đến uống. Phân bổ số trẻ hợp lý, mời trẻ uống theo giờ tránh tình trạng quá đông gây ùn tắc, quá tải - phân bổ số trẻ hợp lý, mời trẻ uống theo giờ tránh tình trạng quá đông gây ùn tắc, quá tải.

- Tổ chức cho trẻ uống bù (với những trẻ không được uống trong khoảng thời gian diễn ra chiến dịch) để đảm bảo không sót đối tượng. Việc tổ chức cho trẻ uống bù vẫn cần phải được đảm bảo đúng chỉ định, đúng đối tượng theo quyết định số 617/QĐ-VDD ngày 20/5/2025 của Viện Dinh dưỡng Quốc gia về việc ban hành tài liệu hướng dẫn chuyên môn về tổ chức thực hiện Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 06 tháng đến dưới 60 tháng tuổi.

- Đảm bảo cho uống vitamin A đúng đối tượng, đúng chỉ định, đúng liều

lượng và an toàn. Cha, mẹ hoặc người bảo trợ ký xác nhận danh sách trẻ được uống vitamin A vào phiếu theo dõi trẻ được uống vitamin A.

### **3. Công tác kiểm tra, giám sát**

- UBND phường thành lập đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị và triển khai Chiến dịch cho trẻ uống bổ sung Vitamin A đợt 2 trên địa bàn phường năm 2025.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể để tổ chức tốt chiến dịch.

### **4. Công tác thống kê, báo cáo**

#### **4.1. Báo cáo nhanh**

Trong 02 ngày triển khai chiến dịch Trạm Y tế phường báo cáo kết quả uống vitamin A về khoa Dinh dưỡng - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội trước 16 giờ 00 hàng ngày

#### **4.2. Báo cáo kết quả chiến dịch**

- Trạm Y tế phường báo cáo kết quả tổng hợp toàn chiến dịch gửi bằng văn bản có xác nhận của đơn vị và qua email: [khoadinhduongcdchn@gmail.com](mailto:khoadinhduongcdchn@gmail.com) về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội trước ngày 10/12/2025.

- Báo cáo kết quả chiến dịch với UBND phường theo quy định.

## **VI. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí đảm bảo thực hiện Kế hoạch tổ chức Chiến dịch cho trẻ uống bổ sung Vitamin A đợt 2 trên địa bàn phường Ngọc Hà, năm 2025 được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Trạm Y tế**

- Là đơn vị thường trực tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai “Tổ chức chiến dịch cho trẻ uống bổ sung Vitamin A đợt 2 năm 2025”.

- Thành lập các đoàn kiểm tra giám sát trước và trong quá trình diễn ra chiến dịch;

- Điều tra, rà soát và lập danh sách đối tượng uống Vitamin A trên địa bàn; Tổng hợp đối tượng uống vitamin A; Lập danh sách điểm uống Vitamin A đợt 2 năm 2025; Dự trù số lượng vitamin A sử dụng cho chiến dịch đợt 2 năm 2025 và gửi Trung tâm kiểm soát bệnh tật Thành phố Hà Nội trước ngày 20/11/2025;

- Công tác truyền thông: tổ chức hướng dẫn các đơn vị tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh về lợi ích của vitamin A, chế độ ăn hợp lý, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, phòng chống thiếu vi chất cho phụ nữ có thai và bà mẹ đang cho con bú, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng cho người dân (vitamin A, sắt, kẽm, iốt...). Lòng ghép hoạt động truyền thông phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng với các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh. Treo băng

rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính; Mỗi điểm uống chuẩn bị 01 khẩu hiệu có nội dung “Điểm uống Vitamin A”;

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế về quy trình và kỹ thuật cho trẻ uống bổ sung Vitamin A: cách bố trí sắp xếp trang thiết bị dụng cụ, kỹ thuật cho trẻ uống, liều lượng theo phác đồ của Bộ Y tế; xử trí hóc, sặc, thống kê báo cáo đúng biểu mẫu, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định;

- Lĩnh Vitamin A từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội và cấp phát cho điểm y tế, đảm bảo thực hiện nghiêm túc theo công văn số 1583/KSBT-DD ngày 16/6/2025 về việc quản lý, sử dụng và tránh thất thoát vitamin A trong chiến dịch năm 2025;

- Chủ động kinh phí in khẩu hiệu để triển khai Chiến dịch đạt hiệu quả;

- Cấp phát biểu mẫu thống kê, báo cáo; hướng dẫn tổ chức mời đối tượng uống Vitamin A; chuẩn bị cho các điểm uống các vật dụng cần thiết như: kéo, ca, cốc, thìa, nước uống, khăn giấy, nước sát khuẩn tay,...;

- Trạm Y tế cử cán bộ giám sát hỗ trợ về công tác chuẩn bị và tổ chức triển khai tại các điểm uống;

- Tổ chức mời đối tượng uống Vitamin A trên địa bàn đảm bảo đúng đối tượng và địa điểm tổ chức;

- Tổ chức điểm uống theo đúng hướng dẫn đảm bảo an toàn, hiệu quả đảm bảo đúng đối tượng, đúng liều lượng; Thực hiện cho uống vitamin A và chịu trách nhiệm về chuyên môn theo đúng hướng dẫn tại Quyết định số 617/QĐ-VDD ngày 20/5/2025 của Viện Dinh dưỡng Quốc gia về việc ban hành tài liệu hướng dẫn về tổ chức thực hiện Chiến dịch bổ sung vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi. *Lưu ý: phụ huynh/người bảo trợ phải ký vào danh sách xác nhận trẻ đã được uống Vitamin A;*

- Trạm Y tế cử cán bộ trực tại trạm và điểm y tế 24/24 giờ trong 2 ngày sau khi uống Vitamin A để xử trí các trường hợp có tác dụng phụ cần đến sự trợ giúp của y tế;

- Tiếp tục theo dõi sức khỏe của trẻ em sau khi uống Vitamin A trong 2 ngày để đánh giá hiệu quả và độ an toàn của Vitamin A;

- Phối hợp và hỗ trợ các đoàn giám sát của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội trong việc giám sát chiến dịch tại các điểm uống Vitamin A - Thực hiện phúc tra 15 đối tượng uống Vitamin A trong chiến dịch tại 1 điểm y tế và báo cáo kết quả trước ngày 15/12/2025;

- Báo cáo cập nhật kết quả trước 15 giờ trong các ngày diễn ra chiến dịch (nếu đơn vị chưa đạt chỉ tiêu thì vẫn tiếp tục báo cáo kết quả đạt được của các ngày tiếp theo) theo đường link <https://vnshort.com/4ZSE> và Email: [khoadinhduongcdchn@gmail.com](mailto:khoadinhduongcdchn@gmail.com)

- Báo cáo đầy đủ kết quả chiến dịch uống Vitamin A trước ngày 10/12/2025 theo đường link <https://vnshort.com/4ZSE> ; gửi bằng văn bản có xác nhận của đơn vị trước ngày 15/12/2025 và gửi bản mềm qua email: [khoadinhduongcdchn@gmail.com](mailto:khoadinhduongcdchn@gmail.com) để thuận tiện trong việc nhập số liệu.

- Thành lập các đoàn kiểm tra giám sát trước, trong và sau chiến dịch, hỗ trợ về công tác chuẩn bị và công tác tổ chức triển khai, thực hiện tại các điểm uống.

## **2. Phòng Văn hóa và xã hội**

- Phối hợp với Trạm Y tế triển khai “Tổ chức chiến dịch cho trẻ uống bổ sung Vitamin A đợt 2 năm 2025”.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn.

## **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị**

- Đảm bảo đủ kinh phí triển khai Chiến dịch cho trẻ uống bổ sung Vitamin A đợt 2 năm 2025.

- Hướng dẫn Trạm Y tế phường thực hiện thanh quyết toán đúng quy định.

## **4. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao phường**

- Phối hợp với Trạm Y tế phường thực hiện các hoạt động tuyên truyền về phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng: Viết và cung cấp bài tuyên truyền trước và trong chiến dịch.

## **5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị**

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và UBND phường triển khai các hoạt động trong Chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 2 năm 2025.

Chỉ đạo các cấp hội cơ sở tích cực vận động đề hội viên, đoàn viên, nhân dân hưởng ứng và tích cực tham gia “Chiến dịch cho trẻ uống bổ sung Vitamin A đợt 2 năm 2025”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch cho trẻ uống bổ sung Vitamin A đợt 2 trên địa bàn phường Ngọc Hà năm 2025, UBND phường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động theo nhiệm vụ được phân công./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế HN;
- TTKSBTHN;
- TT Đảng ủy - HĐND phường;
- Chủ tịch UBND phường;
- Các Phòng ban, đơn vị thuộc phường; (để phối hợp)
- Các đơn vị thuộc TYT; (để thực hiện)
- Lưu: VT.

} (để báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hưng**

**Phụ lục 1****HƯỚNG DẪN TÍNH TUỔI CỦA TRẺ TỪ 6 ĐẾN DƯỚI 36 THÁNG TUỔI****1. Trẻ được uống Vitamin A vào ngày 01/12/2025**

Đối tượng uống	Ngày sinh	Liều lượng
Trẻ từ 6 đến dưới 12 tháng tuổi	02/12/2024 - 01/06/2025	100.000 đơn vị
Trẻ từ 12 tháng đến dưới 36 tháng tuổi	02/12/2022 - 01/12/2024	200.000 đơn vị

**2. Trẻ được uống Vitamin A vào ngày 02/12/2025**

Đối tượng uống	Ngày sinh	Liều lượng
Trẻ từ 6 đến dưới 12 tháng tuổi	03/12/2024 - 02/06/2025	100.000 đơn vị
Trẻ từ 12 tháng đến dưới 36 tháng tuổi	03/12/2022 - 02/12/2024	200.000 đơn vị

**3. Trẻ được uống Vitamin A vào ngày 03/12/2025**

Đối tượng uống	Ngày sinh	Liều lượng
Trẻ từ 6 đến dưới 12 tháng tuổi	04/12/2024 - 03/06/2025	100.000 đơn vị
Trẻ từ 12 tháng đến dưới 36 tháng tuổi	04/12/2022 - 03/12/2024	200.000 đơn vị

**4. Trẻ được uống Vitamin A vào ngày 04/12/2025**

Đối tượng uống	Ngày sinh	Liều lượng
Trẻ từ 6 đến dưới 12 tháng tuổi	05/12/2024 - 04/06/2025	100.000 đơn vị
Trẻ từ 12 tháng đến dưới 36 tháng tuổi	05/12/2022 - 04/12/2024	200.000 đơn vị

